Davon unbeeinflusst bleibt natürlich die göttliche Macht, ein Ding tatsächlich zu erzeugen oder zu zerstören.¹⁴² In der von Gott geschaffenen und erhaltenen Welt existiert nur er selbst notwendig, die Welt des Menschen ist kontingent. Sein allmächtiger Wille bestimmt das Verhältnis von Ursache und Wirkung, jede Kausalität

¹³⁵ OP II, S. 11: *Est autem tenendum indubitanter quod quaelibet res imaginabilis quod est de se, sine omni additio, res singularis et una numero, ita quod nulla res imaginabilis est per aliquid additum sibi singularis; [...] nullum universale est extra animam existens realiter in substantiis individuis, nec est de substantia vel essentia earum; sed universale vel est tantum in anima, vel est universale per institutionem*, OT II, S. 177: *realiter non est aliqua unitas nisi unitas singularitatis, [...] omnis res extra animam est realiter singularis et una numero.*

¹³⁶ OT II, S. 494: *notitia intuitiva rei singularis est simpliciter prima, [...] notitia singularis sensibilis est simpliciter prima pro statu isto*; OT I, S. 31: *notitia intuitiva rei est talis notitia virtute cuius potest sciri, utrum res sit vel non, ita, quod si res sit, statim intellectus iudicat eam esse et evidenter cognoscit eam esse*; vgl. zur menschlichen Erkenntnis G. Leibold, 1987, S. 303ff..

¹³⁷ OT I, S. 31: *si esset perfecta talis notitia per potentiam divinam conservata de re non existente, virtute illius notitiae incomplexae evidenter cognosceret illam rem non esse.*

¹³⁸ OT IX, S. 497: *non posset Deus causare assensum evidentem respectu huius contingentis 'haec albedo est' albedine non existente, quia visio albedinis causat assensum evidentem respectu huius 'haec albedo non est', et intellectus non videtur assentire oppositis*; vgl. V. Leppin, 1994, S. 39.

¹³⁹ OT IX, S. 496: *illa cognitio non est intuitiva per te, quia per illam apparet res esse quando est et non esse quando non est; nec abstractiva, quia per illam non apparet res esse praesens*; OT I, S. 32: *Notitia autem abstractiva est illa, virtute cuius de re contingente non potest sciri evidenter utrum sit vel non sit [...] per oppositum ad notitiam intuitivam* (zum Begriff 'Wissen' siehe S. 35f.).

¹⁴⁰ Vgl. J. Miethke, 1969, S. 180 und V. Leppin, 1994, S. 34 - 37.

¹⁴¹ Beides wird immer wieder Ockham zugesprochen. Gegen den Skeptizismus vgl. J. Miethke, 1969, S. 177ff., gegen den Empirismus vgl. V. Leppin, 1994, S. 40, Anm. 252. Beispielsweise sieht W. Vossenkuhl, 1986, S. 125: "Anfänge cartesianischer Selbstgewißheit", und auch R. Imbach (b), 1987, S. 133, stellt voreilig eine "Nähe zu dem cartesianischen Gedankenexperiment" fest.